
Deliberazione n. 6 del 20 gennaio 2014

Oggetto: Transazione con Conser V.C.O.

 
 LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

- che in data 29 giugno 2011 è stato depositato per l'iscrizione presso l'Ufficio del Registro delle 
Imprese del Verbano Cusio Ossola  (deposito  per iscrizione prot.  N. 5068/2011) il  progetto  di 
fusione per incorporazione relativo alla società "VALLE OSSOLA SPA" (società incorporanda) 
ed alla  società  "CONSER V C O SPA" (società  incorporante),  con iscrizione  del  progetto  di 
fusione, ai sensi dell'art. 2501-ter, penultimo comma, del codice civile, in data 29 giugno 2011, 
prot. N. 5085/2011, per l'incorporante "CONSER V C O SPA", ed in data 29 giugno 2011, prot. N. 
5068/2011, per l'incorporanda "VALLE OSSOLA S PA"; il suddetto progetto di fusione è stato 
anche allegato sotto la lettera "B" all'atto n. 19596 di Rep. a rogito notaio Petrelli di Verbania in 
data 20 ottobre 2011, registrato a Verbania in data 26.10.2011 al n. 3051 Serie 1T;
- che in data 29 giugno 2011 sono stati altresì depositati in copia presso la sede sociale, ai sensi 
dell'art. 2501-septies del codice civile: il progetto di fusione; i bilanci degli ultimi tre esercizi; le 
relazioni dell'organo amministrativo, ex art 2501-quinquies c c , che si trovano allegate in copia 
sotto le lettere "C" e "D" al suddetto atto; precisato che le situazioni patrimoniali di entrambe le 
società, sono state sostituite, a norma dell'art. 2501-quater, comma 2, c c, dal bilancio di esercizio 
chiuso con riferimento alla data del 31 dicembre 2010; la relazione degli esperti di cui all’art. 
2501-sexies,  redatta dall'esperto del tribunale dottor Alfio Stissi,  nato a Biancavilla (CT) il  18 
settembre 1953, iscritto nel registro dei revisori legali, nominato dal Tribunale di Verbania con 
decreto in data 4 maggio 2011 è stata altresì allegata al suddetto atto sotto la lettera "E";
- che con atto n. 19596 di Rep. a rogito Notaio Petrelli di Verbania in data 20 ottobre 2011 i soci 
della  società  "VALLE OSSOLA SPA " approvavano il  progetto  di  fusione  e  deliberavano la 
fusione per incorporazione nella società "CONSER V C O SPA";
- che con atto n. 19597 di Rep. sempre a rogito Notaio Petrelli di Verbania in data 20 ottobre 2011, 
registrato a Verbania in data 26 10 2011 al n 3052 Serie 1T, i soci della società "CONSER V C O 
SPA"  approvavano  il  progetto  di  fusione  e  deliberavano  la  fusione  con  la  società  "VALLE 
OSSOLA SPA” mediante incorporazione di quest'ultima nella prima; 
-   che  le  superiori  deliberazioni  di  fusione  sono  state  iscritte  nel  Registro  delle  Imprese  del 
Verbano Cusio Ossola in data 25 ottobre 2011 (protocollo n. 7818/2011) per quanto alla società 
"CONSER V C.0 SPA",  e  in  data 25 ottobre 2011 (protocollo  n.  7833/2011)  per quanto alla 
società "VALLE OSSOLA S P A "; 
- che con atto n. 19773 di Rep. a rogito Notaio Petrelli di Verbania in data 29 dicembre 2011, 
registrato a Verbania in data 4.1.2012, essendo  decorsi più di 60 (sessanta) giorni dall'ultima delle 
iscrizioni delle delibere di fusione, come previsto dall'art 2503 c c e non essendo stata effettuata 
alcuna opposizione da parte  dei  creditori  sociali,ai  sensi  degli  articoli  2503 e 2505-quater del 
codice civile, "CONSER V C O SPA" e "VALLE OSSOLA SPA” stipulavano l’atto di fusione per 
incorporazione della seconda società nella prima;
- che successivamente emergevano passività relative alla società "VALLE OSSOLA SPA”, non 
indicate e quantificate nei progetti di fusione e nei documenti allegati fusione, per un importo di 
Euro  420.536,  in  relazione  alla  quali  la  società  incorporante  “CONSER  V  C  O  SPA”  è 
intenzionata a richiederne la copertura ai soci della incorporata "VALLE OSSOLA SPA”;



-   che  pare  opportuno  comporre  in  via  amichevole  e  conciliativa  la  questione,  restando 
espressamente  inteso  che  l’intento  conciliativo  degli  scriventi  non  può  in  alcun  modo  essere 
interpretato come ammissione di responsabilità;

Visto che i competenti responsabili di servizio hanno espresso, rispettivamente, il proprio parere 
favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  della  presente  deliberazione,  ai  sensi 
dell’art. 49, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

All’unanimità
D E L I B E R A

1. Di approvare l’accordo transattivo   di cui alla bozza allegata con il Conser V.C.O. col quale 
questo Ente si impegna a corrispondere a “CONSER VCO SPA” l’importo di propria competenza, 
pari ad Euro  1.800 entro il 28 febbraio 2014 con pagamento da parte Coub per proprio conto, - 
Euro  2.750  entro  il 31/12/2014 con versamento diretto mediante bonifico direttamente sul conto 
che sarà indicato da “Conser Vco Spa”.
 
2. Di dichiarare, con successiva votazione unanime la presente deliberazione immediatamente    
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del precitato decreto legislativo.

– o – o – o – o – o – 

Pareri ex art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000:

Per la regolarità tecnica Per la regolarità contabile
        F.to    Dott. Antonio Carcuro F.to   Rag. Sara Bacchetta



Spettabile
CONSER V.C.O. SPA
via Olanda n 55
Verbania,

Lettera Raccomandata a mano

Egregi Signori,

facendo seguito ai colloqui intercorsi e alle assemblee tenutesi con gli altri Comuni ex Valle 
Ossola, con la presente Vi comunichiamo le condizioni alle quali gli scriventi sono disponibili a 
definire transattivamente la questione insorta con la Vostra società

PREMESSO:

A. che in data 29 giugno 2011 è stato depositato per l'iscrizione presso l'Ufficio del Registro 
delle Imprese del Verbano Cusio Ossola (deposito per iscrizione prot. N. 5068/2011) il progetto di 
fusione per incorporazione relativo alla società "VALLE OSSOLA SPA" (società incorporanda) 
ed alla società "CONSER V C O SPA" (società incorporante), con iscrizione del progetto di 
fusione, ai sensi dell'art. 2501-ter, penultimo comma, del codice civile, in data 29 giugno 2011, 
prot. N. 5085/2011, per l'incorporante "CONSER V C O SPA", ed in data 29 giugno 2011, prot. N. 
5068/2011, per l'incorporanda "VALLE OSSOLA S PA"; il suddetto progetto di fusione è stato 
anche allegato sotto la lettera "B" all'atto n. 19596 di Rep. a rogito notaio Petrelli di Verbania in 
data 20 ottobre 2011, registrato a Verbania in data 26.10.2011 al n. 3051 Serie 1T;

B. che in data 29 giugno 2011 sono stati altresì depositati in copia presso la sede sociale, ai 
sensi dell'art. 2501-septies del codice civile: il progetto di fusione; i bilanci degli ultimi tre 
esercizi; le relazioni dell'organo amministrativo, ex art 2501-quinquies c c , che si trovano allegate 
in copia sotto le lettere "C" e "D" al suddetto atto; precisato che le situazioni patrimoniali di 
entrambe le società, sono state sostituite, a norma dell'art. 2501-quater, comma 2, c c, dal bilancio 
di esercizio chiuso con riferimento alla data del 31 dicembre 2010; la relazione degli esperti di cui 
all’art. 2501-sexies, redatta dall'esperto del tribunale dottor Alfio Stissi, nato a Biancavilla (CT) il 
18 settembre 1953, iscritto nel registro dei revisori legali, nominato dal Tribunale di Verbania con 
decreto in data 4 maggio 2011 è stata altresì allegata al suddetto atto sotto la lettera "E";

C. che con atto n. 19596 di Rep. a rogito Notaio Petrelli di Verbania in data 20 ottobre 2011 i 
soci della società "VALLE OSSOLA SPA " approvavano il progetto di fusione e deliberavano la 
fusione per incorporazione nella società "CONSER V C O SPA";

D. che con atto n. 19597 di Rep. sempre a rogito Notaio Petrelli di Verbania in data 20 ottobre 
2011, registrato a Verbania in data 26 10 2011 al n 3052 Serie 1T, i soci della società "CONSER 
V C O SPA" approvavano il progetto di fusione e deliberavano la fusione con la società "VALLE 
OSSOLA SPA” mediante incorporazione di quest'ultima nella prima; 

E. che le superiori deliberazioni di fusione sono state iscritte nel Registro delle Imprese del 
Verbano Cusio Ossola in data 25 ottobre 2011 (protocollo n. 7818/2011) per quanto alla società 
"CONSER V C.0 SPA", e in data 25 ottobre 2011 (protocollo n. 7833/2011) per quanto alla 
società "VALLE OSSOLA S P A "; 



F. che con atto n. 19773 di Rep. a rogito Notaio Petrelli di Verbania in data 29 dicembre 
2011, registrato a Verbania in data 4.1.2012, essendo  decorsi più di 60 (sessanta) giorni 
dall'ultima delle iscrizioni delle delibere di fusione, come previsto dall'art 2503 c c e non essendo 
stata effettuata alcuna opposizione da parte dei creditori sociali, ai sensi degli articoli 2503 e 2505-
quater del codice civile, "CONSER V C O SPA" e "VALLE OSSOLA SPA” stipulavano l’atto di 
fusione per incorporazione della seconda società nella prima;

G. che successivamente emergevano passività relative alla società "VALLE OSSOLA SPA”, 
non indicate e quantificate nei progetti di fusione e nei documenti allegati fusione, per un importo 
di Euro 420.536, in relazione alla quali la società incorporante “CONSER V C O SPA” è 
intenzionata a richiederne la copertura ai soci della incorporata "VALLE OSSOLA SPA”;

H. le Parti intendono comporre in via amichevole e conciliativa la questione, restando 
espressamente inteso che l’intento conciliativo degli scriventi non può in alcun modo essere 
interpretato come ammissione di responsabilità.

Tutto ciò premesso
si conviene e si stipula quanto segue.

1. Le premesse e gli allegati sono parte integrante e sostanziale della presente transazione.

2. A saldo, stralcio e transazione della richiesta indicata in premessa, ciascun soggetto 
indicato in calce alla presente si impegna a corrispondere a “CONSER VCO SPA” l’importo di 
propria competenza, come indicato nell’Allegato 1 al presente accordo, alle seguenti scadenze:
- Euro  1.800 entro il 28 febbraio 2014 con pagamento da parte Coub per proprio 
                        conto
- Euro  2.750  entro  il 31/12/2014 con versamento diretto
Il relativo bonifico verrà effettuato direttamente sul conto che sarà tempestivamente indicato da 
“CONSER VCO SPA”.

3. Subordinatamente all’intervenuto pagamento della complessiva somma di Euro 4.550, 
secondo quanto indicato al paragrafo 2 che precede, “CONSER V C O SPA” dichiara di non aver 
più nulla a pretendere nei confronti di "VALLE OSSOLA SPA” e dei suoi ex soci in relazione 
all’atto di fusione indicato in premessa, conseguentemente rinunciando ad ogni azione e ad ogni 
pretesa deducibile in qualsiasi sede e giurisdizione relativamente a tale atto di fusione.

4. Le parti si danno atto del carattere inscindibile di tutte le pattuizioni contenute nel presente 
accordo - ed in particolare di quanto previsto sub artt. 2 e 3 - e convengono che il mancato 
integrale e tempestivo adempimento da parte degli ex soci di "VALLE OSSOLA SPA” delle 
obbligazioni a loro carico di cui al paragrafo 2 che precede consentirà a “CONSER V C O SPA” 
di risolvere il presente accordo mediante semplice comunicazione scritta da inviarsi con lettera 
raccomandata A.r.

5. Le parti si danno atto del fatto che la presente transazione è stata formalizzata con scambio 
di corrispondenza e pertanto ai sensi dell’art. 1, lett. a), tariffa II, D.P.R. 26.04.1986 n. 131, 
l’imposta di registro è dovuta e sarà versata solo in caso d’uso dalla parte che avrà dato corso alla 
necessità di registrare l’atto per il suo utilizzo.



6. Il presente contratto è regolato sotto ogni aspetto dalla Legge Italiana ed il Foro di 
Verbania avrà competenza esclusiva per tutte le controversie comunque dallo stesso derivanti.  

* * *

Restiamo in attesa di ricevere copia della presente da Lei sottoscritta in segno di integrale 
accettazione.
Cordiali saluti.
Data…………………………..                                                                 firma……………………..



Allegato 1
Disavanzo di fusione da imputare ai soci ex Valle Ossola
Antrona Schieranco 2905
Baceno 6324
Bannio Anzino 2370
Beura Cardezza 8497
Bognanco 4550
Calasca Castiglione 2529
Ceppo Morelli 1998
Craveggia 9797
Crevoladossola 38896
Crodo 6805
Domodossola 154418
Druogno 13894
Formazza 3396
Macugnaga 8034
Malesco 16560
Masera 8967
Montecrestese 7359
Montescheno 1785
Pallanzeno 6192
Premia 3130
Re 10554
Santa Maria maggiore 21266
Seppiana 750
Toceno 5357
Trasquera 2141
Trontano 9785
Vanzone con San Carlo 2348
Varzo 10982
Viganella 949
Villadossola 46325
Villette 1673

420536


